
 

Ordin 

privind completarea Ordinului nr. 16/2019 privind aprobarea tarifelor pentru 
serviciile furnizate de Agenția Națională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară şi 

instituțiile sale subordonate 

 

 În temeiul art. 3 alin. (13) și art. 9 alin. (17) din Legea cadastrului şi a 
publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate 
Imobiliară emite prezentul 

 

ORDIN: 

         Art. 1. Anexa la Ordinul nr. 16/2019 privind aprobarea tarifelor pentru serviciile 
furnizate de Agenția Națională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară şi instituțiile sale 
subordonate, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 30 din 10 ianuarie 
2019, cu modificările și completările ulterioare, se completează la Capitolul 2. - 
”Servicii de cadastru şi publicitate imobiliară” cu o nouă grupă de servicii având 
codul 2.10, intitulată ”Recepții și înscrieri efectuate în baza Legii nr. 207/2025 
pentru modificarea art. 22 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, 
precum și pentru completarea art. 26 din Legea cadastrului și a publicității 
imobiliare nr. 7/1996”, după cum urmează: 

 

Capitolul 2. Servicii de cadastru şi publicitate imobiliară 

 

Recepții și înscrieri 
efectuate în baza Legii nr. 

207/2025 pentru 
modificarea art. 22 din 

Legea nr. 10/1995 privind 
calitatea în construcții, 

precum și pentru 
completarea art. 26 din 
Legea cadastrului și a 

publicității imobiliare nr. 
7/1996 

2.10.1. Recepție și înscriere construcție bun viitor 60 construcţie bun 
viitor 

 2.10.2. Recepție propunere preapartamentare construcție 
condominiu bun viitor 60 u.i. bun viitor 

 2.10.3. Înscriere operațiune de preapartamentare a construcției 
condominiu bun viitor 60 u.i. bun viitor 

 2.10.4 Recepție construcție condominiu real executată finalizată și 
recepție propunere de apartamentare 120  construcţie 

 2.10.5 Înscriere construcție condominiu real executată finalizată și 
înscriere operațiune de apartamentare 

0,05% din 
valoarea de 
impozitare a 
construcției 

+ 60/u.i. 

construcţie 



 2.10.6 Recepție și înscriere construcție de tip locuință individuală 
real executată finalizată 

0,05% din 
valoarea de 
impozitare a 
construcției 

construcţie 

 

Art. 2 - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I, şi intră în vigoare la data de 8 martie 2026. 
 

 


